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Wibracyjny ogranicznik przechyłu skrzyń ładunkowych pojazdów,
zwłaszcza wywrotek samochodowych

Wynalazek dotyczy wibracyjnego ogranicznika
przechyłu skrzyń ładunkowych pojazdów, zwłasz¬
cza wywrotek samochodowych, zestawionego z za¬
woru odcinającego podłączonego do hydrauliczne¬
go układu przechyłu skrzyni ładunkowej oraz
urządzenia sterującego połączonego z ruchomą
częścią tego układu.
W znanych urządzeniach wstrząsowych skrzyń

ładunkowych wywrotek w celu ich lepszego wy¬
ładunku, stosuje się- zawory odcinające, które sa
podłączone do układów hydraulicznych skrzyń,
sterowanych elastycznym cięgnem połączonym ze
skrzynią.
Urządzenia te działają w ten sposób, że w koń¬

cowej; fazie przechyłu skrzyni ładunkowej zostaje
napięte elastyczne cięgno, które przesterowuje za¬
wór w położenie umożliwiające połączenie przewo¬
du ciśnieniowego z przewodem zlewowym, co po¬
woduje spadek ciśnienia w przewodzie zasilającym
podnośnik, opadnięcie skrzyni o pewien k*ąt i 'zlu¬
zowanie elastycznego cięgna. Pod działaniem siły
sprężyny następuje przesterowanie zaworu i od¬
cięcie połączenia przewodu ciśnieniowego ze zle¬
wowym, co powoduje wzrost ciśnienia w przewo¬
dzie zasilającym podnośnik i ponowne uniesienie
skrzyni do góry. Kolejno następujące zmiany ciś¬
nienia w przewodzie zasilającym podnośnik wy¬
wołują drgania skrzyni ładunkowej. Wadą tych
urządzeń jest to, że amplituda i częstotliwość
drgań skrzyni nie może być regulowana i zależy
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jedynie od przypadkowo dobranej charakterystyki
danego zaworu.
Celem wynalazku jest usunięcie tej niedogod¬

ności, czyli wyeliminowanie przypadkowości w do¬
borze charakterystyki zaworu przez zastosowanie
ciągłej regulacji, umożliwiającej uzyskanie opty¬
malnej amplitudy drgań skrzyni ładunkowej.
Zgodnie z wytyczonym zadaniem, ciągłą regula¬

cję amplitudy drgań skrzyni ładunkowej uzyskuje
się według wynalazku dzięki temu, że między ka¬
nałem wlotowym zaworu odcinającego a kanałem
wylotowym lub na przewodzie zlewowym jest u-
mieszczony regulacyjny dławik, natomiast w gnieź¬
dzie suwakowej tulei, połączonej elastycznym cięg¬
nem z ruchomą częścią układu przechyłu skrzyni
ładunkowej, znajduje się luźno osadzony tłoczek
sterujący, na którym osadzono sprężynę. Takie
skojarzenie środków technicznych umożliwia uzy¬
skanie otwarcia zaworu odcinającego na całym
skoku suwakowej tulei, a tym samym, umożliwia
uzyskanie założonej amplitudy i częstotliwości
drgań skrzyni ładunkowej. W ostatniej fazie prze¬
chyłu skrzyni ładunkowej zostaje wysunięta z obu¬
dowy wibratora suwakowa tuleja wraz z tłocz¬
kiem sterującym na odległość równą założonej am¬
plitudzie drgań. Pod działaniem regulowanego
przeciwciśnienia na przewodzie zlewowym, zostaje
ugięta sprężyna osadzona na tłoczku sterującym, a
tłoczek sterujący zostaje wciśnięty w głąb suwa¬
kowej tulei.
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Dzięki temu zostaje zapewnione otwarcie zawo¬
ru na całym skoku tulei. Zamknięcie zaworu od¬
cinającego następuje pod działaniem sprężyny osa¬
dzonej na suwakowej tulei dopiero na samym koń¬
cu jej skoku. Przy zastosowaniu gwintowanej tulei
i gwintowanego gniazda można w łatwy sposób
uzyskać optymalną amplitudę drgań skrzyni ła¬
dunkowej.
Przedmiot wynalazku jest dokładniej wyjaśnio¬

ny na jego przykładzie wykonania uwidocznionym
na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia wibra¬
cyjny ogranicznik przechyłu wywrotek samocho¬
dowych w przekroju podłużnym, a fig. 2 — sche¬
mat hydraulicznego układu przechyłu skrzyni ła¬
dunkowej z zabudowanym ogranicznikiem.
Ogranicznik według wynalazku składa się z za¬

woru odcinającego 1 połączonego z obudową wi¬
bratora 2. Wewnątrz zaworu 1 znajduje się regu¬
lacyjny dławik 3 oraz sterujący tłoczek 4. Suwa¬
kowa tuleja 5 osadzona jest przesuwnie w gwin¬
towanej tulei 6, która połączona jest z obudową
wibratora 2. W stożkowym gnieździe suwakowej
tulei 5 jest utwierdzone elastyczne cięgno 7, a w
cylindrycznej części tej tulei jest wlkręcone gniaz¬
do 8, w którym znajduje się sterujący tłoczek 4 z
osadzoną na nim sprężyną 9 za pomocą osadczego
pierścienia 10.
Na suwakowej tulei 5 znajduje się sprężyna II,

która powoduje odcięcie kanału wlotowego 12 od
kanału wylotowego 13 przez tłoczek 4. Zawór odci¬
nający 1 jest podłączony do hydraulicznego ukła¬
du przechyłu skrzyni.
W układzie tym pompa 14 jest połączona prze¬

wodem ssawnym ze zbiornikiem oleju 15 oraz ciś¬
nieniowym przewodem 16 przez filtr oleju 17 i za¬
wór zwrotny 18 z hydraulicznym podnośnikiem 19
i kanałem wlotowym 12 a ponadto ze zbiornikiem
oleju 14 przez sterujący zawór 20, który odcina
połączenie przewodu 16 od zbiornika oleju 15 w
czasie podnoszenia skrzyni ładunkowej i łączy go
ze zbiornikiem oleju w czasie opadania skrzyni.
Kanał wylotowy 13 zaworu odcinającego 1 jest po¬
łączony przewodem zlewowym 20 ze zbiornikiem
oleju 15.

Podczas podnoszenia skrzyni ładunkowej przy
zamkniętym zaworze sterującym 21, olej jest po¬
dawany pod ciśnieniem ze zbiornika 12 do podnoś¬
nika 17. W końcowej fazie podnoszenia następuje

5 naprężenie giętkiego cięgna 7 i przesunięcie tulei
5 wraz ze sterującym tłoczkiem 4 aż do całkowi¬
tego zblokowania sprężyny 11. W tym momencie
zostaje odsłonięte połączenie kanałów 18 i 19 za¬
woru odcinającego 1 i wciśnięcie sterującego tłocz-

10 ka w głąb tulei 5 pod działaniem ciśnienia oporu
przepływu oleju do zbiornika. Wielkość oporu prze¬
pływu jest regulowana za pomocą regulacyjnego
dławika 3. Na skutek otworzenia przepływu oleju
przez zawór 1 spada ciśnienie w przewodzie do-

15 prowadzającym olej do podnośnika 17, co powodu¬
je częściowe opadnięcie skrzyni ładunkowej,\ zlu¬
zowanie giętkiego cięgła 7 i zamknięcie zaworu od¬
cinającego 1. Po czym następuje powtórzenie całe-

20 So cyklu. Skok suwakowej tulei 5, a tym samym
amplitudę drgań, można regulować przez wkręca¬
nie względnie wykręcanie gwintowanej tulei 6 oraz
gwintowanego gniazda 8. To powoduje zmianę
częstotliwości drgań przy stałym wydatku pom-

25 py 13-
Wynalazek nie jest ograniczony do przedstawio¬

nego na rysunku przykładu jego wykonania, lecz
obejmuje również stosowanie jego odmian o ile
nie wykraczają one poza zakres podstawowej isto-

30 ty wynalazku.
Zastrzeżenie patentowe

Wibracyjny ogranicznik przechyłu skrzyń ładun¬
kowych pojazdów, zwłaszcza wywrotek samocho¬
dowych, zestawiony z zaworu odcinającego podłą-

35 czonego do hydraulicznego układu przechyłu
skrzyni ładunkowej oraz urządzenia sterującego
połączonego z ruchomą częścią tego układu, zna¬
mienny tym, że między kanałem wlotowym (18)
zaworu odcinającego (1) a kanałem wylotowym

40 (19) lub na przewodzie zlewowym (20) jest umiesz¬
czony regulacyjny dławik (3), natomiast w gwin¬
towanym gnieździe (8) suwakowej tulei (5) znaj¬
duje się luźno osadzony sterujący tłoczek (4), na
którym jest osadzona sprężyna (9) za pomocą pier-

45 ścienia osadczego (10).
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